
Текст нижеприведенной редакции Решения №7 от 20 февраля 2003 г. «Об утверждении 

Положений «О налоге на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы 

и иные цели (за вывоз твердых бытовых отходов с частных домовладений)» и «О сборе за право 

проведения местных аукционов, распродаж, конкурсных распродаж и лотерей» официально не 

опубликован  

 

(Редакция подготовлена Аппаратом Тираспольского городского Совета народных депутатов с 

учетом изменений, внесенных Решениями Тираспольского городского Совета народных 

депутатов №5 от 26 сентября 2013 г.; №6/1 от 18 июля 2013 г.; №29 от 21 марта 2019 года; №52 

от 23 ноября 2021 года; №76 от 23 ноября 2023 года) 

    

 

 

                                                                                              №7  

 

20 февраля 2003 г.              21-я                          XXII  

 

 

Ретроспектива изменения наименования Решения  

Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  
 

 

 

Об утверждении Положения «О сборе  

за право проведения местных аукционов,  

распродаж, конкурсных распродаж» 

 

 

          Рассмотрев представленные государственной администрацией г. Тирасполь 

доработанные Положения «О налоге на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и иные цели (за вывоз твердых бытовых отходов с частных 

домовладений)» и «О сборе за право проведения местных аукционов, распродаж, 

конкурсных распродаж и лотерей», в соответствии с решениями 19-й сессии XXII созыва 

от 21.11.2002 г., Тираспольский городской Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

Ретроспектива изменения пункта 1 Решения   

Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  

 

1. Утвердить Положение «О сборе за право проведения местных аукционов, 

распродаж, конкурсных распродаж». 

 

 

 

Председатель городского Совета              В.М.Иванченков 

 

 

 

 

 



 

Редакция  2: Решение 15 сессии Тираспольского городского совета народных депутатов XXIV 

созыва  №5 от 18 июля 2013 г. (приложение к положению в новой редакции)  

 

Редакция  3: Решение 16 сессии Тираспольского городского совета народных депутатов XXIV 

созыва  №6/1 от 26 сентября 2013 г. (приложение к положению в новой редакции) 

 

Редакция  4: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов XXV созыва 

№29 от  21 марта 2019 г.  
 

Редакция  5: Решение 8-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№52 от  23 ноября 2021 г.  
 

Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  
 

 

Приложение №1  

к Решению Тираспольского городского Совета  

народных депутатов № 7 от 20 февраля 2003 года  

 

 
Положение  

«О сборе за право проведения местных аукционов, распродаж, конкурсных распродаж» 

 

 

1..ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ретроспектива изменения пункта 1.1 Положения  
Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  

 
 

1.1. Данный сбор устанавливается с целью упорядочения контроля за проведением 

местных аукционов, распродаж, конкурсных распродаж, а также для пополнения 

доходов бюджета. 

 

 

Ретроспектива изменения пункта 1.2 Положения  
Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  

 
1.2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия: 

- аукцион - специально организованный, периодически действующий рынок, на               

котором осуществляются сделки купли-продажи путем ценового состязания между 

покупателями; 

-  - исключен;  

- распродажа - продажа товаров по сниженным ценам, целью которой является 

стимулирование притока покупателей и проводимой в качестве рекламы реализуемого                  

товара;  

- конкурсная распродажа - это продажа товаров по сниженным ценам с розыгрышем                 

приза, который могут получить несколько покупателей или же победителя определяет жребий. 

 

2.ПЛАТЕЛЬЩИКИ СБОРА И ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

 

Ретроспектива изменения Раздела 2 Положения  



Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  
 

Плательщиками указанного сбора являются все расположенные на территории                   

города предприятия, организации и учреждения, независимо от форм собственности, 

являющиеся юридическими лицами и занимающиеся проведением и организацией выставок-

распродаж. 

Объектом налогообложения за право проведения местных аукционов,                             

распродаж, конкурсных распродаж является стоимость товаров, заявленных на аукционах,                

распродажах. 

 

Абзац 3 – исключен  

 

Расчет сумм сбора производится в установленной форме согласно Приложения 1. 

Освобождаются от уплаты налога устроители местных аукционов, конкурсов по 

приватизации государственного или муниципального имущества. 

 

3.СТАВКА СБОРА 

 

Ретроспектива изменения Раздела 3 Положения  
Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  
 

Ставка сбора устанавливается в размере 0,5% от стоимости товаров, заявленных к 

аукциону,  распродажам. 

 

4.ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА 

 

Ретроспектива изменения Раздела 4 Положения  

 

Редакция  4: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов XXV созыва 

№29 от  21 марта 2019 г.  
Редакция  5: Решение 8-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№52 от  23 ноября 2021 г.  
Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  
 

 

Сбор за право проведения местных аукционов, распродаж, конкурсных распродаж 

уплачивают предприятия и организации, занимающиеся их проведением. 

Плательщики налога представляют в налоговый орган расчет суммы налога                   

ежемесячно в сроки, установленные для сдачи бухгалтерских отчетов и месячных                    

налоговых расчетов. Уплата налога производится ежемесячно, исходя из фактически                

оказанных услуг за истекший календарный месяц в течение 5-ти календарных дней со дня, 

установленного для предоставления отчета в налоговые органы. 

Суммы сбора зачисляются в доход местного бюджета на счет 2191240001101003 раздел 

122, параграф 35. 

Предоставление отчетности в соответствии с настоящим Положением в электронном виде 

осуществляется посредством государственной информационной системы «Электронная 

отчетность»  по формам, размещенным на ресурсе системы 

 

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И КОНТРОЛЬ 

НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ 

 

Ретроспектива изменения Раздела 5 Положения  



Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  
 

Ответственность за правильность начисления, полноту и своевременность перечисления 

сумм сбора в бюджет возлагается на предприятия и организации, занимающиеся 

проведением местных аукционов, распродаж, конкурсных распродаж. 

При установлении фактов неуплаты сбора, несвоевременной уплаты или внесения                         

его не в полном объеме плательщик несет ответственность в соответствии с действующим 

налоговым законодательством. 

Контроль за полнотой, правильностью и своевременностью внесения сбора за право 

проведения местных аукционов, распродаж, конкурсных распродаж осуществляется 

государственной налоговой инспекцией по г.Тирасполь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ретроспектива изменений приложения №1 к Положению о сборе за право проведения местных 

аукционов, распродаж, конкурсных распродаж и лотерей 

 

Редакция  2: Решение 15 сессии Тираспольского городского совета народных депутатов XXIV 

созыва  №5 от 18 июля 2013 г. (приложение к положению в новой редакции)  

 

Редакция  3: Решение 16 сессии Тираспольского городского совета народных депутатов XXIV 

созыва  №6/1 от 26 сентября 2013 г. (приложение к положению в новой редакции) 

 

Редакция  6: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 26   созыва 

№76  от  23 ноября 2023 г.  

 
 

Приложение № 1 
к Положению «О сборе за право проведения местных 

аукционов, распродаж, конкурсных распродаж 

 

 

В налоговую инспекцию по ____________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 
Наименование плательщика 

____________________________________________ 

____________________________________________ 
(Ф.И.О. и тел. ответств. исполнителя) 

 

Фискальный код _____________________________ 

Код  ОКОНХ ________________________________ 

 

Штамп или отметка  

налогового органа  

Получено «______» ________________ 

 

 

Расчет 

сбора за право проведения местных аукционов, распродаж и конкурсных распродаж 

 за _______________________20 _______ год 

 

 

На основании Решения государственной администрации от ___________________20 _______год № __________ 

 

 

№ 

п/п 

Виды объектов Стоимость, 

руб. 

Ставка сбора Сумма 

предоставленных 

льгот,  руб 

Сумма 

сбора, руб. % руб. 

1 Товары, заявленные к аукциону 

ВСЕГО: 

     

 В том числе по видам товаров:      
       

2 Товары, заявленные к распродаже 

ВСЕГО: 

     

 В том числе по видам товаров:      
       

3 ВСЕГО:      

       

 

 

Руководитель 

___________________________________  
(ФИО) 

 

__________________________________  

(подпись) 

Главный бухгалтер 

___________________________________  
(ФИО) 

 

__________________________________  

(подпись) 

 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
отметка и замечания сотрудника налоговой инспекции 

 

Дата высылки расчета: «_____» _________________ 20___ г.  

МП 



 


